ПРОТОКОЛA № 1 заседания

методического совета

МБОУ «Ойсхарская средняя

школа №4 имени Рахима

Хамзатовича Каимова»

от 26 августа 2023г.

Присутствовало 11 человек.

Председатель –Сахабова З.Б.

Секретарь – Дадашева М.Э.

Повестка:

1. Использование федеральных основных общеобразовательных программ с

01.09.2023 (Сахабова З.Б.)

2. Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в связи с

внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Развитие внутренней системы

оценки качества образования (ВСОКО)(Сахабова З.Б.)

3. Изменение требований к результатам освоения обучающимися основной

образовательной программы в рамках реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО(Сахабова З.Б.)

4. Использование электронных средств обучения /и дистанционных технологий для

повышения качества образовательной деятельности в рамках внедрения ФГОС

НОО, ООО и СОО  (Магамасаров Ч.Б-М.)

I. Слушали:

Использование федеральных основных общеобразовательных программ с

01.09.2023 (Сахабова З.Б.)

По первому вопросу выступила методист Сахабова З.Б. Она отметила, чтобы

сформировать единое образовательное пространство и обеспечить качественное

базовое образование, Минпросвещения разработало федеральные общеобразовательные

программы. К 1 сентября 2023 года все школы обязаны будут обновить свои программы

под требования ФООП, рассказала о структуре и содержании ФООП.

ФООП состоят из трех разделов: целевого, содержательного и организационного, что

соответствует требованиям ФГОС к структуре основной образовательной программы. В

соответствии с пунктом 10.1. статьи 2 Федерального закона 273-ФЗ ФООП включают

учебно-методическую документацию: федеральный учебный план, федеральный

календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных предметов,

федеральную рабочую программу воспитания, федеральный календарный план

воспитательной работы. В настоящее время содержательный раздел ФОП НОО включает

федеральные рабочие программы учебных предметов «Русский язык», «Литературное

чтение», «Окружающий мир». Содержательные разделы утвержденных ФОП ООО и ФОП

СОО включают федеральные рабочие программы учебных предметов «Русский язык»,

«Литература», «Обществознание», «История», «География», «Основы безопасности

жизнедеятельности».

2. Слушали: Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в

связи с внедрением обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО. Развитие внутренней

системы оценки качества образования (ВСОКО)(Сахабова З.Б.)

По второму вопросу слушали методиста Сахабову З.Б. Она  отметила, что

скорректировали элементы внутренней и внешней оценки. Теперь внутренняя оценка

включает:

-стартовую диагностику;

-текущую и тематическую оценки;

-итоговую оценку;

-промежуточную аттестацию;

-психолого-педагогическое наблюдение;

-внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся.

В целях достижения объективности оценки в ОО поддерживается единая культура

оценочной деятельности, которая включает в себя:

-наличие оценочных модулей во всех рабочих программах по дисциплинам и курсам

учебного плана и курсам внеурочной деятельности;

-полное соответствие планируемых и оцениваемых результатов, их обязательная

кодификация;

доступность кодификаторов образовательных результатов как для обучающихся, так и для

родителей;

-использование всеми педагогами уровневых оценочных материалов, позволяющих

определять высокий, повышенный или базовый уровни освоения содержания рабочих

программ;

-фиксацию высокого уровня освоения отметкой «5», повышенного отметкой «4», базового

отметкой «3»

3. Слушали: Изменение требований к результатам освоения обучающимися основной

образовательной программы в рамках реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и

СОО.(Сахабова З.Б..)

По третьему вопросу слушали Сахабову З.Б., методиста. Она отметила, что в обновленных

ФГОС НОО, ООО и СОО конкретизированы требования к предметным, метапредметным и

личностным результатам реализации образовательных программ.

4. Слушали: Использование электронных средств обучения и дистанционных

технологий для повышения качества образовательной деятельности в рамках

внедрения ФГОС НОО, ООО и СОО.(Сахабову З.Б.)

По четвертому вопросу выступил Магамасарова Ч.Б-М., заместителя директора по ИКТ.

Он  рассказал,  как можно использовать ЭОС и ДТ на уроках для повышения качества

образовательной деятельности в рамках внедрения ФГОС НОО, ООО и СОО.

Решили:

1. Организовать работу ШМО для оказания методической поддержки каждому

педагогу при переходе на обновленные ФГОС СОО.

2. Выработать методические рекомендаций на уровне образовательной организации по

совершенствованию используемых методов и приемов достижения образовательных

результатов;

Председатель  Сахабова З.Б.

Секретарь             Дадашева М.Э.